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[bookmark: _Toc1487]前言
青岛市房地产职业中等专业学校（以下简称“房产学校”）于1984年经山东省政府批准建校。学校为独立设置的行业举办中等职业学校，属差额拨款事业单位。
三十多年的办学实践，房产学校始终坚持建筑类专业办学特色，被业内人士誉为“青岛建筑工程师的摇篮”，这里培养的建筑类专业的毕业生凝聚成了省市城乡建设发展的中坚力量。近几年来，全校上下抢抓机遇，求真务实，锐意进取，真抓实干，学校事业得到较快发展，办学水平明显提高，教育质量稳步提升，教学研究实力增强，社会服务成效明显，呈现出一片勃勃生机。
近几年房产学校成为了省、市行业举办学校的骨干，多次受省、市主管部门、教育部门的表彰，是国家教育部确定的国家紧缺型人才培养基地、国家教育部住建部“全国住房和城乡建设职业教育教学指导委员会”委员单位、省教育厅住建厅“全省建设职业教育专业指导委员会”副秘书长单位、“山东省建筑业教育协会”理事单位、“山东省建设教育职业协会”理事单位、“青岛市建设职业教育集团”理事长单位、“青岛市建筑类职业教育专业建设指导委员会”牵头单位、青岛市“高等学历教育与高级职业资格教育对接试点学校”。学校校长刘合森是“青岛市职业教育名校长”，入选“2017年度享受青岛市政府特殊津贴专家”。
房产学校还是全国房地产业教育先进集体、青岛市先进基层党组织、青岛市文明单位标兵、青岛市先进女职工委员会、青岛市红旗团委、建工教研室荣获青岛市巾帼文明岗。学校被新浪网评为2017年最受网民欢迎的中职学校。
[bookmark: _Toc21771][bookmark: _Toc14245][bookmark: _Toc7944]1、学校基本情况
[bookmark: _Toc13010][bookmark: _Toc13723][bookmark: _Toc18800]1.1基本办学条件
青岛房产学校占地近40亩，建筑面积16000平方米，有教学楼、办公楼、学生宿舍楼、礼堂餐厅共五座单体建筑，配有多媒体教室26间，有专业实训室12个。校园内有塑胶运动场，标准篮球、排球场、羽毛球场和乒乓球室、健身房等设施，体育设施齐备，校内环境优雅，是青岛市绿化先进单位。（教学设备总值：308万元；图书：2.18万册；计算机：211台；网络宽带出口：50Mbps）
表1：学校基本办学条件对照表
	基本办学指标
	本年度数值

	生均占地面积（㎡/生）
	12.4

	生均建筑面积（㎡/生）
	10.2

	生均教学设备值（元/生）
	1975

	百名学生配备计算机数（台）
	7

	生均图书（册/生）
	14


[bookmark: _Toc9767][bookmark: _Toc17554][bookmark: _Toc28338]1.2在校生规模
学校现有36个教学班，在校生1559人。有普通中专和三二连读高职两种办学形式。2017年我校毕业生共计437人，其中三二连读学生331。截至2017年 12月，完成招生计划297人（含274人的三二连读计划）。
表2：学校近两年在校生规模
	专业
	2016年
	2017年

	建筑工程技术
	369
	508

	工程造价
	387
	594

	环境艺术设计
	313
	440

	房地产经营与估价
	14
	17


[bookmark: _Toc31385][bookmark: _Toc30547][bookmark: _Toc15725]1.3专业设置
青岛房产学校的专业设置具有鲜明的行业特色。学校开设“建筑工程技术”、“工程造价”、“环境艺术设计”“房地产营销与估价”、“建筑工程施工BIM”五个专业。这些专业都是在青岛市中职学校中最早开设的。其中，工程造价专业2015年入选青岛市首批骨干专业,2016年被认定为山东省品牌专业。环境艺术设计专业2017年入选青岛市骨干专业。

表3：2016-2017年学校专业设置一览表
	专业大类
	专业代码
	专业名称
	专业发展

	土木水利类
	040100
	建筑工程技术
	3+2，争取市级骨干

	土木水利类
	040500
	工程造价
	3+2，省品牌专业，市骨干专业

	土木水利类
	149900
	环境艺术设计
	3+2，市骨干专业

	财经商贸类
	122000
	房地产经营与估价
	3+2，2014--2017年暂停招生

	土木水利类
	040100
	建筑工程施工BIM（建筑信息化方向）
	


[bookmark: _Toc4497][bookmark: _Toc13474][bookmark: _Toc20969]1.4教师队伍
实施素质教育，提高教学质量，教师是关键。近年来，学校引进优秀大学毕业生和工程一线专业技术人才来校工作，有效改善了师资队伍结构，组成了一支职称结构合理、学历水平高、教学能力强、能够适应教育教学需求的教师队伍。目前，学校有教职工69人，专任教师为56人，双师型教师32人，占专业教师数的57.1%，其中，具有与专业相关的技师等级职业资格证书（或中级以上非教师系列专业技术职务、执业资格）的教师为15人，占专业教师数的26.8%。同时，学校还拥有一支高素质、高水平的兼职教师队伍。学校现有名师1人，教学能手2人，高级技师9人。学校教师均为本科以上学历。其中硕士研究生18名，本科生38名。
[bookmark: _Toc30473][bookmark: _Toc22623][bookmark: _Toc7648]2、学生发展与成长
[bookmark: _Toc20431][bookmark: _Toc1785][bookmark: _Toc15208]2.1学生素质
学校全面实施学生综合素质评价，包含：出勤、礼仪、课堂、作业、卫生、活动等学生在校期间的方方面面，由班级负责每月进行考核。学生综合素质评价量化考核体系，能动态的反映每名学生在校期间的表现，对学生健康发展起到了积极引导作用。
学校师生积极参加文明风采竞赛活动。在竞赛活动的组织过程中，文化艺术节、体育节、书画大赛等活动精彩纷呈，竞赛的组织开展不仅丰富了师生的校园文化生活，更增强了学生的自信心，提高了教师的业务水平和活动组织能力。我校在第十三届文明风采竞赛活动中，获全国二等奖1个。省一等奖1个，三等奖1个。 
我校志愿者团队不断加强自身建设，将“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神作为自己的行动宗旨，积极开展职教义工活动，把专业与实践结合、理论与服务结合、奉献与发展结合，积极开展形式多样的社会公益事业活动，得到上级组织的高度评价，取得了良好的效果和社会反响。
学校利用下午阳光体育活动时间，组织师生们进行体育锻炼，既有集体的广播操、跑步，又有班级的趣味游戏，班级间的体育比赛。每天下午的校园生龙活虎，朝气蓬勃。大家在快乐中运动、在运动中快乐。伏案工作一天的老师们也暂时放下手中的课本，和同学们一起运动起来。师生们获得了运动的乐趣，体验了锻炼的情趣，更收获了身心的健康。
[bookmark: _Toc30969][bookmark: _Toc17786]2.2学生资助情况
学校深入贯彻落实省教育厅、省学生资助管理中心关于对中等职业学校国家助学金和免学费政策，按照上级要求，制定助学金申请、发放管理制度，按时完成国家助学金和免学费政策落实。
表4：2017年学生接受国家资助
	
	免学费人数
	免学费金额（万元）
	助学金人数
	助学金金额（万元）

	2017春
	1070
	164.6
	24
	2.4

	2017秋
	893
	144.225
	20
	2.0


[bookmark: _Toc26812][bookmark: _Toc2680]2.3毕业生总体情况
学校2017届中专毕业生共437人，其中三二连读层次毕业生331人。截止到9月1日，我校有367名毕业生升入上一级院校，占毕业生总数的83.98%。2017年，学校毕业生获得职业资格证书的人数为437人，占毕业学生比例100 %。

	毕业人数
	就业人数
	直接就业人数
	就业率
	对口就业率

	 437
	437
	70
	100%
	91.35%


表5：就业率情况一览表
各专业均建立了对口、稳定、符合实习需要的实习基地。与十几家单位签有办学、实习就业协议，用人单位对学生满意度达92.88%，学生对学校满意度89%。毕业生被企业普遍评价为“上手快，悟性强，后劲足”，未毕业就早早被预定一空，呈现供不应求的局面。
毕业生就业去向情况：437名毕业生中，到各类企事业单位就业的46人，占就业总数的 10.52%;从事个体经营的3人，占 6.8% ；升入高一级学校就读的 367人，占 83.98%。已经初步形成中职学生“求职有道，升学有门”的良好局面。
表6：就业去向一览表
	就业学生中：
	直接就业学生中：
	直接就业学生中:
	直接就业学生中：就业地点分组（四）
	直接就业学生中：

	就业去向分组（一）
	就业产业分组（二）
	就业地域分组（三）
	
	就业渠道分组（五）

	去向
	人数
	去向
	人数
	去向
	人数
	地点
	人数
	渠道
	人数

	机关和企
事业单位
	 46
	第一产业
	
	本地
	45
	城区
	50
	学校推荐
	28

	从事个体经营
	 3
	第二产业
	12
	异地
	25
	镇区
	20
	中介介绍
	6

	其他方式
	
	第三产业
	58
	境外
	　
	乡村
	
	其他渠道
	36

	升入高一学校
	 367



表7：学生就业对口情况统计表
	专业类别
	毕业生数
	就业人数
	对口就业人数
	就业率
	对口就业率
	就业学生与全校就业学生的比例

	建筑工程技术
	176
	176
	156
	100%
	88.63%
	40.27%

	工程造价
	164
	164
	154
	100%
	93.93%
	37.53%

	环境艺术设计
	88
	88
	83
	100%
	94.32%
	20.14%

	房地产经营与估价
	9
	9
	7
	100%
	77.78%
	2.06%

	总计
	437
	437
	400
	100%
	91.53%
	100%


[bookmark: _Toc19105][bookmark: _Toc12367]2.4就业质量基本情况
起薪情况：据不完全统计，2017年学校毕业生就业平均起薪为2702元/月，超当地最低工资标准49.3 %。学校毕业生受到社会和企业的广泛认可，就业待遇不断改善。
	签订就业合同情况：43名直接就业的学生中， 15名毕业生与用人单位签订了合同，占34.88%。   29人享有社会保障，占67.44%。
	1000及以下
	1001～1500
	1501～2000
	2001～3000
	3000以上

	平均 2702(元/月)
	
	3
	24
	36
	7

	占比　
	
	4.28%
	34.285%
	51.43%
	10%


表8：学生就业起薪情况统计表
[bookmark: _Toc16208][bookmark: _Toc30865][bookmark: _Toc17671]3、质量保障措施
[bookmark: _Toc8776][bookmark: _Toc32338][bookmark: _Toc1563]3.1专业建设
房产学校确立了“建特色学校，培养社会和企业实用的高素质劳动者和高技能人才”的战略目标，根据社会和企业的需求和工程技术的更新和发展，及时调整专业结构，开设了适应形势发展、体现职教特点的热门专业。学校成立了由专业教师和企业技术专家组成的专业建设委员会，认真调研和论证，在确保学历规格不降低的前提下，结合劳动保障部门颁布的职业技能标准，明确培养目标，确定了全新的培养方向，大胆调整教学内容，结合企业实际需求，将建筑工程技术、房地产经营与估价、环境艺术设计、工程造价等专业，调整制订了充实、完善的教学计划和教学大纲，适应社会和企业需求，为培养社会和企业急需的技能人才奠定了坚实的基础。
[bookmark: _Toc24335][bookmark: _Toc20312]3.2教育教学改革
[bookmark: _Toc17612]3.2.1推进教学教研，追求质量攀升
    学校认真落实《教学常规管理条例》，规范教师日常教学工作全过程，定时组织开展课堂教学评估活动，通过课堂教学、教学反思、作业展评、质量调研等督查机制，实现课堂教学从“有效”向“高效”、“长效”的转化、提升。认真分析学情、考情，追求教学的精准化和有效性。以《教师教学工作考核细则》评价教师工作质量和效果，有效调动教师工作积极性和责任心。
[bookmark: _Toc8682]3.2.2以信息化教学为引领全面提升学校教育教学水平
学校以信息化教学为引领不断提升教师课堂教学能力。一方面以赛促教培养骨干教师队伍，今年有1/3教师参加市级以上教学比赛并获奖；另一方面在教师中全面铺开信息化展示课活动。采取听课、磨课、评课、展示等措施，有效提升了全校教师的信息化教学水平。积极发挥名师、学科带头人、骨干教师在教研活动组织和指导方面的引领作用，与青年教师共同研究教法、学法，讲课、听课反馈，认真指导课堂教学，既为各赛项储备人才，又达到了全面提升教学水平的预期。《信息化条件下职业教育教学模式改革研究》教改项目获省立项并已顺利开题。多名骨干教师参加全国、省市信息化、优质课比赛获得优异成绩。《建筑工程测量》精品课程等三件作品被评为青岛市首批优秀数字化教学资源。
[bookmark: _Toc11523]3.2.3提升学校技能培养水平
不断提高我校技能培养特色和水平，将技能特色培养以特长班形式扩大受益学生群体，营造职业技能学习的良好氛围。因技能鉴定工作国家政策改变，学校积极寻找学生技能测试的新途径，保证了学生技能水平的提升和认证，提高学生就业择业的竞争力。
表9：2016-2017年学生技能大赛获奖情况一览表
	项目名称
	主办机构
	获奖等级
	获奖日期

	 2016年青岛市中等职业学校技能大赛-工程测量
	青岛市教育局
	三等奖2个
	2016.6

	 2016年青岛市中等职业学校技能大赛-建筑CAD
	青岛市教育局
	三等奖3个
	2016.6

	2016年青岛市中等职业学校技能大赛-设计
	青岛市教育局
	二等奖
	2016.6

	2016年青岛市中等职业学校技能大赛-设计
	青岛市教育局
	三等奖2个
	2016.6

	2016年青岛市中等职业学校技能大赛-素描
	青岛市教育局
	二等奖
	2016.6

	2016年青岛市中等职业学校技能大赛-手工创意
	青岛市教育局
	一等奖
	2016.6

	2016年青岛市中等职业学校技能大赛-手工创意
	青岛市教育局
	二等奖
	2016.6

	 2016年青岛市中等职业学校技能大赛-手工创意
	青岛市教育局
	三等奖4个
	2016.6

	2016年青岛市中等职业学校技能大赛-数学电子文稿
	青岛市教育局
	三等奖3个
	2016.6

	2016年青岛市中等职业学校技能大赛-数学
	青岛市教育局
	二等奖 
	2016.6

	2016年青岛市中等职业学校技能大赛-数学
	青岛市教育局
	三等奖3个
	2016.6

	2016年青岛市中等职业学校技能大赛-演示文稿创意
	青岛市教育局
	一等奖
	2016.6

	2016年青岛市中等职业学校技能大赛-演示文稿创意
	青岛市教育局
	二等奖
	2016.6

	2016年青岛市中等职业学校技能大赛-演示文稿
	青岛市教育局
	二等奖
	2016.6

	2016年青岛市中等职业学校技能大赛-故事演讲
	青岛市教育局
	三等奖4个
	2016.6


学校是青岛市职业技能鉴定基地，严格管理，规范工作流程，不断改进和完善技能鉴定工作制度，加强对管理人员、考评人员的培训。
表10：2016-2017年学生技能鉴定情况一览表
	鉴定工种
	等级
	参加人数
	通过人数
	通过率
	鉴定时间

	制图员
	四级
	161
	161
	100%
	2017.6

	计算机操作员
	四级
	322
	319
	99%
	2017.6

	室内装饰设计人员
	三级
	69
	65
	94.2%
	2016.12

	制图员
	四级
	302
	301
	99.7%
	2016.12


[bookmark: _Toc31761][bookmark: _Toc18458][bookmark: _Toc28580]3.3教师培养培训
为了提高教师的学历水平，学校制定了《教师进修学习的管理规定》等一系列规章制度，鼓励教师在职进修提高、攻读学位，还选派部分专业教师到企业进行专业实践，更新专业知识，提高业务水平。
学校加强培训，推动教学能力持续发展。学校为师资队伍专业发展积极搭建服务支持平台，开展各种教学能力培训。采用“请进来，走出去，着力校本培训”的方法，鼓励教师继续教育和专业化发展，并将中长期培训规划渗透于年度计划中。组织管理干部、专业骨干教师参加各级培训，本年度有6人次参加国家级培训，2名教师参加省级培训，15人次参加市级培训。邀请7名教师到校讲座，收到了良好的效果。
进一步加强与企业和行业的交流，促进教师专业水平提升。专业带头人和青年教师利用假期到实习单位进行顶岗实习，环境艺术设计、建筑工程技术专业先后派教师到德才装饰、颂兰科技等企业参加专业技术培训或请企业专家到学校指导技能训练。
师资队伍建设成效显著，一大批教师脱颖而出，在教育教学改革、人才培养过程中发挥骨干引领作用。本年度教师参加全国、省、市各级各类比赛成绩显著。

表11： 2016 -2017年教师获奖一览表
	时间
	类别
	学校参
赛人数
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	2017.6
	青岛市中等职业学校班主任基本功比赛
	1
	0
	0
	1

	2016.12
	青岛市中小学优质课
	5
	0
	3
	2

	2017.11
	青岛市中等职业学校微课程评选评审
	2
	0
	1
	1

	2017.9
	2017年青岛市中等职业学校信息化教学设计比赛
	9
	2
	3
	4

	2017.9
	2017年青岛市中等职业学校信息化课堂教学实录比赛
	10
	1
	2
	7

	2017.7
	全国职业院校建设工程管理类专业教师微课竞赛
	1
	1
	0
	0

	2017.11
	全国职业院校信息化教学大赛中职组信息化课堂教学比赛
	1
	0
	1
	0

	2017.12
	全国中等职业学校德育课“创新杯”教师信息化教学说课大赛“心理健康”组
	1
	0
	1
	0

	2017.9
	全省技工院校公共课及专业课微课教学比赛
	1
	0
	0
	1

	2017.12
	山东省中等职业学校教师“创新杯”信息化教学说课大赛
	1
	0
	1
	0

	2017.11
	首批青岛市职业教育优秀数字化教学资源
	3
	0
	0
	0



[bookmark: _Toc30409][bookmark: _Toc30310]3.4落实精细化管理，挖掘管理效益
新学期开始，学校在全体教工大会上提出精细化管理的工作要求。就是将管理责任具体化、规范化，实现人人参与管理、处处有人管理、事事见到管理的科学化管理模式。以提高教育质量为核心，以内涵发展为导向，细化学校各项管理工作，建立健全现代学校管理制度，完善科学的工作机制和评价机制，全面提高学校管理水平和办学效益。
3.4.1学校行政管理进一步加强。学校坚持校长负责制，依法治校、依法治教，充分发挥学校党组织的政治核心作用和教职工大会的民主监督作用。修订《章程》，完善各种规章制度，落实管理目标，明确管理责任，坚持以制度管权、管事、管人，实行政务、校务公开。科学制定学校发展中长期规划和学年、学期工作计划，并认真组织实施。
3.4.2队伍建设严格规范。坚持师德、师风建设，努力打造高素质教师队伍。进一步细化教职工岗位工作目标任务，建立科学、合理、公正的教师评价机制，完善教师考核办法，充分调动和激发广大教师的工作热情。严格做好日常教学常规等检查工作。教学部门认真贯彻推门听课，了解教情和学情。各教研室有针对性地研讨，实现资源共享、优势互补、共同提高。
3.4.3学生管理细致深入。领导干部坚持每天巡视，教职工全员参与值班督导。建立健全学校、家庭和社会三结合育人网络，定期召开家长会，开展与学生谈心和家访活动，加强对学生的心理咨询，有效预防校园欺凌、伤害事件的发生。落实《中职公约》，健全学生素质综合评价机制。加强学生良好行为习惯的养成教育，开展丰富多彩、积极向上的活动。
3.4.4后勤服务安全高效。后勤部门努力为教育教学工作提供优质服务。认真执行财务管理的相关规定，建立健全财务、后勤保障制度。建立固定资产总账及明细分类账，提高资产的利用率。
[bookmark: _Toc25640][bookmark: _Toc21094][bookmark: _Toc22558]3.5以德育人  培养学生全面素质
学校围绕立德树人的根本任务开展工作，把工作重点放在抓班风、校风建设，抓养成教育，注重日常行为规范培养上，着眼于促进学生全面发展和整体素质的提高。
3.5.1开展特色班级创建活动，带动班风、学风建设。学校不断加强班级建设，通过开展丰富多彩的班级活动，启迪学生思想，升华学生人格，陶冶学生情操，弘扬学生道德，让班级充满积极进取的氛围，成为每一个学生成长的乐园，成为每一个学生温馨的家。本学年开展的“特色班级”创建活动，得到各班级积极的响应，15造价2班、15造价3班、15装饰1班、16装饰1班、16装饰2班等五个班级成为学校首批试点的特色班级。各班级根据各自特点开展创建活动，呈现出“一班一品 特色育人”的喜人景象。
3.5.2加强德育工作管理 ，建立健全德育管理体系。落实德育工作任务和责任，不断提高德育队伍的整体素质。形成学生处、班主任、任课教师、值班督导人员、宿舍管理员密切配合，齐抓共管，共同承担的的德育工作体系，做到“人人教育人，处处教育人，事事教育人”。 加强对班主任的培训与指导，每周召开班主任例会，定期组织班主任经验交流会，德育工作专题会等。本年度组织班主任研讨培训120余人次。承担值班、督导工作的教职工60余人。选聘学生骨干担任助理班主任。
3.5.3细化管理措施，扎实推进养成教育。将晨读、自习、就餐、静校、卫生等作为养成教育的重点内容，检查评比并纳入班级量化考核。每天进行安全隐患的检查、排查，加强重点时段的检查和管理，加强周未留校生的管理，做好新生的军训和入校管理；文明宿舍评比、文明教室评比、班级量化考核、优秀班主任评比工作更加完善。
3.5.4主题教育适时高效。大力弘扬和践行社会主义核心价值观，把社会主义核心价值观贯穿到教育教学和管理服务各环节，组织全体师生学习社会主义核心价值观的深刻内涵，真正做到社会主义核心价值观入脑入心，落细落小。
学校充分考虑学生发展的需求，适时开展主题教育。3月份举行“弘扬工匠精神 践行文明公约 争做文明学生”主题教育活动；4月举行“缅怀先烈 告慰英灵”活动；5月份开展“高举团旗跟党走 努力实现中国梦”活动；6月学校召开以“光辉传承 筑梦未来”为主题的毕业典礼；9月组织“火热青春 整装待发”新生军训；10月举行“迎国庆 颂祖国”手抄报比赛；11月组织“学习十九大精神 争做新时代新青年”主题班会；12月进行“弘扬法治精神 共筑平安校园”主题教育宣传活动。
3.5.5以活动为载体，推动校园文化建设，优化育人环境。充分发挥环境育人的作用，以优美的环境氛围，高雅的校园文化，给人以奋进向上的力量。本年度组织开展形式多样的校园活动，大型活动有2017届毕业典礼、校园体育节、文化节、艺术节、新年文艺汇演等；坚持每天经典诵读，每天阳光体育活动，鼓励学生踊跃参加学生社团，各项文体活动贯穿全年。其中德育教育活动26次，安全教育活动5次，社会公益活动2次，校园文体活动23次，主题黑板报、手抄报10期。通过丰富的活动，营造良好的校园文化氛围，让同学们在活动中接受教育，在教育中不断成长。

表12：学生社团一览表
	社团名称
	社团类型
	负责人

	动漫社
	艺术类
	王菲

	话剧社
	艺术类
	赵海燕

	志愿者协会
	公益服务类
	刘钧

	篮球社
	体育类
	王珂

	足球社
	体育类
	张玲

	排球社
	体育类
	李益仁

	音乐社
	艺术类
	刘钧

	舞蹈社
	艺术类
	周韫颖


[bookmark: _Toc1003][bookmark: _Toc2607]3.6党建情况
以党的十九大召开为契机，聚焦教育综合改革，围绕学校教育教学中心工作，进一步发挥党员教师的先锋模范作用，发挥党支部“围绕中心、服务大局、凝聚人心、促进和谐”的作用，扎实工作，推动学校教育的创新发展。
[bookmark: _Toc11184]3.6.1加强学校党建工作，落实党建责任制
党总支制定了《关于加强学校党的建设工作的实施意见》，从明确党组织的职责任务、健全完善学校党建工作管理体制和运行机制、加强党组织班子建设、推进德育和思想政治工作等几个方面对学校党建工作进行了全面的规划和部署。为落实全面从严治党要求，全面提升学校党建水平起到积极推动作用。党总支坚定不移扛起主体责任，制定书记抓基层党建的“三个清单”。按照清单，进一步明确了班子成员党建工作职责，层层分解责任，抓好落实。
[bookmark: _Toc8992]3.6.2加强理论学习，深化作风建设，将“两学一做”学习教育常态化制度化
学校按照上级党组织要求，持续推进“两学一做”学习教育常态化制度化。党总支制定了《关于推进两学一做学习教育常态化的实施方案》。制定了中心组学习计划、班子成员个人学习计划、党员学习计划，继续在“学”上深化拓展，在“做”上要抓紧抓实。坚持联系实际学、带着问题学、不断跟进学，做到学而信、学而思、学而行。
党的十九大胜利召开后，党总支将学习宣传贯彻党的十九大精神当成一项政治任务来抓。10月18日组织全校师生观看十九大开幕盛况。随后党总支在全体党员中召开十九大专题学习研讨会。广大党员以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，结合工作实际，谈个人学习体会和感悟。党支部组织全体党员原原本本、原汁原味学习十九大精神，重点学习十九大报告、党章，进一步增强党员责任、使命和担当。在青年学生中开展了“学习十九大精神 争做新时代新青年”主题班会，并取得了良好的教育效果。12月6日集团公司党委委员贺杰同志来我校进行了十九大精神宣讲，再次掀起学习、宣传、贯彻十九大的热潮。
党总支结合学校实际工作，把学党章党规和系列讲话具体到师德师风建设。积极引导教师自觉遵守《中小学教师职业道德规范》，每个办公室都将《规范》上墙，每位教师在师德承诺上签字，并向大家公开自己的承诺，党员教师更要亮出自己的身份和承诺，公开接受大家的监督。学校每年组织突出贡献奖评选。通过树立榜样，定位新时期教师角色，引导教师关爱学生，敬业奉献，努力争做“四有”好老师。
[bookmark: _Toc9411]3.6.3发挥党支部主体作用，严格党员教育管理，积极开展创建活动
选好配强党支部班子。把党支部建设作为最重要的基本建设，注重把思想政治工作落到支部，把从严教育管理党员落到支部，把群众工作落到支部。严格党的组织生活制度。认真落实“三会一课”、党日活动、民主生活会、组织生活会、领导干部双重组织生活、民主评议党员、谈心谈话等制度，按时缴纳党费。今年两个党支部按时换届，1名预备党员按期转正。支部主题党日活动坚持规范化、注重实效性、体现庄重感。每次“主题党日”党员都必须统一佩戴党徽。结合实际，创新组织生活形式内容、方法手段，增强党的组织生活吸引力、实效性。今年两个教工支部以创建“过硬支部”为目标，积极开展创建活动。激励党员在各自的岗位上创先争优，涌现出一批教书育人，爱岗敬业的先进典型。
[bookmark: _Toc2932]3.6.4健全党风廉政建设责任体系，明确责任主体，完善制度建设
健全党风廉政建设责任体系，明确责任主体。按照要求，制定了今年的党风廉政建设目标责任内容和分解工作任务，层层签订责任书，并重点抓好落实。党总支重点落实“四个意识”的增强，推进组织生活的从严，聚焦“合格党员”，严明纪律规矩。进一步完善、出台并实施制定《党总支委员会议事规则》、《校长办公会议事规则》等相关制度。充分发挥好本校纪检委员的积极作用，体现基层党组织纪检监察的纪律约束作用、监督教育作用和作风纠偏作用。继续做好学校廉政风险防控工作。加强对财务、资产、后勤、招生等重点部门的监督。突出对“三重一大”事项的监督，努力完善监督制度和监督措施。
[bookmark: _Toc27204]3.6.5创建党建品牌，建设创新型、服务型党组织
开展“党心筑梦”党建品牌创建活动，让每个党员不忘初心，牢记全心全意为人民服务的宗旨，用党员的先锋意识、责任意识引领自身的行动，在学习、工作、生活中充分发挥模范带头作用，积极服务于学生的成长、成才，服务于学校的改革发展事业，把个人梦想融入中国梦的伟大实践中。“党心”是党员的初心，是组织的核心，是勇做先锋的信心，是锲而不舍的恒心；“筑梦”是筑我们事业的梦想，是筑全校师生共同发展的梦想，是筑中华民族伟大复兴的中国梦。
紧密结合学校实际，围绕中心工作，将发挥党员模范作用与提高教育教学水平融合起来。要求党员时刻不忘党员身份，激励党员在业务上精益求精，努力成为教育教学教研的能手。2017年在信息化课堂等方面，党员带头示范，将党员教师在教育教学工作中的先锋作用推上新台阶。通过岗位建功、教学竞赛，引导党员在教学、管理、科研中充分发挥先锋模范作用，切实做到爱岗敬业，德才兼备。今年在各级教育教学比赛中党员教师35人次获得表彰和奖励。徐凯萍老师获得全国信息化教学比赛二等奖。
遵循“服务教育教学、服务师生员工、服务学校发展”的服务型党组织建设目标。骨干教师与新教师结对，带动青年教师的成长；每位党员与一到两名困难学生结成帮扶对子，通过谈心、走访、辅导等多种形式，关心学生思想、生活、学习状况，帮助他们树立信心，争取进步。目前我校党员教师已经与36名经济困难学生结成帮扶对子。
[bookmark: _Toc21531]3.6.6以立德树人为根本任务，抓好党建与学校发展紧密融合这个关键
坚持立德树人、德育为先的育人方向，做好师生思想政治工作和意识形态工作。将培育和践行社会主义核心价值观融入教育工作各个环节。学校充分利用国旗下讲话、主题班会、诵读、宣传栏等形式加强社会主义核心价值观教育，推进校园文化建设，推动形成良好的校风教风学风。
党总支关心团员青年的成长成才，确定“发挥学校群团组织作用”作为今年书记抓基层党建突破项目。制定了学生入党积极分子培养计划，积极推进在学生中发展党员工作。目前已有70余人递交了入党申请书。加强党建带团建工作。进一步加强和改进未成年人思想道德建设。发挥共青团在青年学生中的作用，寓教育于活动，不断创新政治教育的新思路、新途径。今年以“五四青年节”、“国家公祭日”“一二九运动”等重要纪念活动为契机，开展了系列主题教育活动。今年有65名学生加入共青团组织。
[bookmark: _Toc1776][bookmark: _Toc18533][bookmark: _Toc701]4、校企合作机制构建与实施
校企合作是当前改革创新职业教育办学模式、教学模式、培养模式的关键环节。加强校企合作是职业学校发展壮大的必然选择，是满足企业人才需求的有效途径，是实现专业人才培养目标的客观需要，是学校、企业、学生乃至社会共赢的举措。
[bookmark: _Toc21456][bookmark: _Toc20273][bookmark: _Toc28545]4.1校企合作开展情况和效果
房产学校积极探索校企对接人才培养模式，大力开展校企合作，推进产、学、研深度结合，培养“懂技术、精专业、善合作、乐奉献”的一线专业技术人才。校企合作工作不断深入。今年又签约了一木、基鸿装饰等多家知名企业。已有2个项目被市教育主管部门批准为现代学徒制试点，两批共60名学生成为学徒；与德才装饰公共实训基地合作迈入良性循环。
校企双方通过专业建设委员会，建立起人才共育、过程共管、成果共享、共同发展的紧密型校企合作机制。学校与企业共建产、教、学一体的实践教学基地；共建师资队伍，校企互派专家和教师，参与教学和实践，打造“双师型”师资队伍；校企共同确定培养目标、培养计划、设置教学内容、实施技能训练；共建课堂教学，由企业技术专家担任兼职教师和实习指导教师。
房产学校与德才装饰股份有限公司校企共建冠名班，校企合作强强联手，引领青岛市乃至更广泛的区域在环境艺术设计专业建设方面的成长。校企双方共同推进建筑类环境艺术设计专业职业教育现代学徒制建设，学校和合作企业专家共同组成的专业教学指导委员会论证、确定人才培养目标定位，培养具有与专业相适应的文化素养和良好的职业道德、掌握专业职业岗位所需的专业知识和实践操作技能、能从事专业技能及管理等相关工作的应用型技能人才。根据合作企业人才需求实际，结合环境艺术设计行业发展情况，校企双方共同做好招生计划调研，按校企合作订单培养和行业需求两部分确定招生和招工人数。学校按计划组织进行招生，合作企业做好招工工作，校企联合完成招生招工。
学校每年定期召开两次研讨会，由学校牵头，合作企业及行业专家共同参与推进教学实施方案制定、课程体系开发、教材编写等工作，研讨确定教学安排和弹性学分实施方案及教学标准和管理制度的制定和完善，明确职业资格证书的培养方案和鉴定时间。专业教学指导委员会的主要任务：一是完成人才培养目标定位，编订教学实施方案和教学标准试行稿;二是教学安排和弹性学分实施方案及教学标准和管理制度的制定，明确职业资格证书的培养方案和鉴定时间,完成年度校企联合进行招生招工工作;三是校企联合完成现代学徒制试点人才培养，完善教学实施方案和教学标准以及管理制度。学生在校完成公共基础和专业基础课程学习之后，根据教学安排试行弹性学制学习，教学过程在校企交替进行，实施顶岗实习。通过深层次的校企合作，校企深度融合，使学生、企业和学校三方受益共赢。校企双方充分发挥各自优势，进一步推进产、学、研一体化建设，实现互利双赢，推动共同发展。
[bookmark: _Toc22978][bookmark: _Toc18985][bookmark: _Toc24030]4.2专业建设指导委员会情况
由我校牵头的青岛市职业教育建筑类专业建设指导委员会，是经市教育局批准成立的对全市职业教育建筑类专业建设、专业教学工作进行研究、咨询、指导和服务的专家组织。2017年建筑专指委依据国家、省和青岛市关于建立现代职业教育体系的文件要求，开展了建筑职业教育研究，加强对建筑职业教育人才培养、专业建设和教学工作的宏观指导，积极推进建筑职业教育的内涵建设，促进行业人才培养质量的全面提升。
[bookmark: _Toc3611][bookmark: _Toc27689][bookmark: _Toc3325]4.3集团化办学情况
由我校牵头的“青岛市建设职业教育集团”是联合行业协会、建设行业企业和开设建设类专业的中高职院校等41家单位共同组建成立。2107年职教集团积极发挥在资源整合方面的优势，以建设行业为依托，以专业建设和人才培养为纽带，以特色发展为主线，联合政府、行业、企业、学校等多元主体，以聚集优质教育教学资源，形成协同育人长效机制为主要目的，实现集团化办学。在培养建筑类职业人才的同时，建立学校教师和企业大师共同任教机制，注重对技术的传授，发挥行业企业“老匠人”的传帮带作用，实现对“工匠精神”的继承和发扬。
[bookmark: _Toc15072][bookmark: _Toc19060][bookmark: _Toc2156]5、社会服务与影响
为了更好地宣传职业教育，提高职业教育的社会认知度， 2017年学校一方面加强日常宣传，扩大宣传广度，另一方面利用有利节点进行集中宣传，增加宣传力度，及时传递了国家惠民政策和职业教育的蓬勃发展，扩大了学校的社会影响，树立了职业学校良好的社会形象，促进了学生和家长对职业教育观念的改变。
我校根据青岛市教育局文件精神，认真开展了 “职业教育活动周”宣传活动。活动周期间，学校全面开放，学生和老师进行职业展示，邀请社区居民和学生及家长入校参观、体验。学校利用教育教学成果等宣传版面及我校艺术设计专业作品展、军训活动成果展等展示学校特色，提供现场咨询，开放实训室，演示建筑测量、建筑CAD等各专业实训活动，让群众和家长了解职业教育，正确认识职业教育，扩大职业教育的影响力。我校充分利用建筑专业优势，选择专业教师为社区居民开展讲座。学校团委组织部分志愿者到哈尔滨路社区，到两个特困家庭看望和帮助残疾人，给他们送去慰问品和自己的作品，并帮助他们做力所能及的家务。
[bookmark: _Toc10371][bookmark: _Toc17710][bookmark: _Toc21870]6、举办者履责
[bookmark: _Toc17695][bookmark: _Toc14130][bookmark: _Toc25447]6.1办学经费
[bookmark: _Toc13997][bookmark: _Toc5504]6.1.1办学经费投入
2017年度，学校办学经费总收入1773.79万元，来源依次为中央或地方专项投入245万元（13.81%），财政经常性补贴1156.06万元（65.17%），学费收入339.20万元（19.12%），其他收入33.53万元（0.02%）。
[bookmark: _Toc3254][bookmark: _Toc25618][bookmark: _Toc428]     
[bookmark: _Toc7458][bookmark: _Toc4899]6.1.2办学经费支出
[bookmark: _Toc26598][bookmark: _Toc17507][bookmark: _Toc6335]2017年度，学校办学经费总支出1731.70万元，其中基础设施建设0万元（0%），设备采购24.01万元（1.39%），教学改革及研究3.11万元（0.18%），师资建设7.04万元（0.41%），图书购置0万元（0%），日常教学经费1697.54万元（98.03%），收支结余42.09万元。
[bookmark: _Toc21766][bookmark: _Toc27819][bookmark: _Toc24211]
[bookmark: _Toc6750][bookmark: _Toc8217][bookmark: _Toc2523]6.2政策措施
学校现有人员编制57个，有69名教职工。其中事业编制35人，34人为人事代理。每年经青岛人事局批准后，学校可以通过事业单位招考录用新职工。学校优先安排在一线教师岗位，以满足教学工作需要。
学校经费来源以国家财政拨款为主，以其他渠道筹措为辅。学校经费用于与开展教育教学工作相关的各类支出项目。近年来，生均经费根据每年的学生情况足额及时拨入，2017年学校获得财政专项经费支持245万，用于专业建设、品牌提升。
[bookmark: _Toc22362][bookmark: _Toc30696]7、特色创新
[bookmark: _Toc31197][bookmark: _Toc27525]7.1案例1：信息化教学改革成果显著
教育信息化在学校教育中的作用愈发突出。为进一步促进我校全体教师信息化教学水平的提升，推动信息技术和数字教育资源在教学中的有效应用和深度融合，各教研室信息化展示交流活动全面开启。教师打破了传统课堂“教师讲学生听”的单一教学模式。通过视频链接，知识拓展使课堂气氛活跃起来。通过课前微视频的自学，高效完成知识的学习。而课堂上多出时间让学生在探究活动中养成科学研究的习惯和态度。
[bookmark: OLE_LINK1]我校积极组织参加青岛市举办的“信息化教学大赛”。2017年共推选出不同学科的12名教师参加此次信息化教学大赛，最终取得了3个一等奖，5个二等奖，11个三等奖的好成绩。徐凯萍老师团队代表青岛市参加信息化教学国赛，取得了二等奖的优异成绩。全国职业院校建设工程管理类教师微课比赛中，徐凯萍老师的微课-----《万丈高楼桩基起》，最终以优异的表现获得了一等奖。
[image: 725955028_副本]
由青岛市教育局主办的“首批青岛市职业教育优秀数字化教学资源评审”及“2016年青岛市中等职业学校微课程教学比赛”中，我校建筑工程测量、建筑制图与识图和英语科目的3件作品被评为优秀数字化教学资源。张强老师和姜喜军老师获得微课程教学比赛二、三等奖。
[image: 图片3]
奖项的获得，说明我校的信息化教学工作取得了不错成果。在今后的课程建设中，信息化课程设计、教学应用仍是我们努力建设的方向。学校将不断提升教师充分利用信息技术和数字化资源，系统优化教学过程的能力，积极开展信息化教学设计、课堂教学、网络课程、微课等建设，推动学校的教育教学改革进程。
[bookmark: _Toc17522][bookmark: _Toc28439]7.2案例2：积极开展校企合作，坚持推行现代学徒制
2017年4月、11月，我校和青岛颂兰智能科技有限公司举行了BIM专业第一期、第二期现代学徒制拜师仪式。BIM现代学徒制的人才培养过程，划分为岗位认知、跟岗学习、顶岗实习三个阶段。通过采取“工学合一，校企双师，三段培养”的人才培养体系，最终完成从学生到学徒再到准员工身份的逐步转化。学徒制实验班学员在学校导师和企业导师的教导下，学技能技术，育职业素养，练工匠精神。实现了学习内容与工作岗位的对接，技能水平与企业需求的同步。
[image: DSC_3883]
10月，我校参加山东省第二届“BIMVR及装饰VR设计极限任务挑战赛”，BIM团队夺得BIMVR挑战赛特等奖，装饰团队夺得装饰VR挑战赛二等奖。学生全部来自现代学徒制实验班。此次获奖，展示了我校现代学徒制建设的成效。
我校与德才装饰股份有限公司从去年就开展了现代学徒合作。现代学徒制实验班的同学在公司设计院、项目部、商务部等不同部门进行实习实训，亲身体验了企业导师的工作环境和工作状态，体会到了职场的不易。今年德才装饰公司召开了表彰总结大会，称赞了实验班学生们在实训期间的表现，并为五名优秀实习生颁发荣誉证书和奖金。
[image: 1_副本]
我目前已有校2个项目被市教育主管部门批准为现代学徒制试点，两批共60名学生成为学徒。我校将继续加强与德才装饰、青岛颂兰智能科技有限公司的深度合作，共同探索现代学徒制专业领域，完善现代学徒制的管理制度体系，着力构建校企分工合作、协同育人、共同发展的长效机制。
[bookmark: _Toc28040][bookmark: _Toc16917]7.3案例3：弘扬工匠精神 践行中职公约 争做文明学生
为培养和践行社会主义核心价值观，教育引导同学们自觉养成良好的思想品德和行为习惯，我校于3月13日下午在报告厅隆重举行“弘扬工匠精神 践行中职生公约  争做文明学生”主题教育活动启动仪式。
[image: IMG_6382_副本]
16建工1班杨浩同学通过演讲《腹有诗书气自华》，引导同学们要“爱学习 有专长”；16建工2班郑鸿仪同学演讲的《争做文明学生 我们势在必行》引用经典的实例告诉同学们“讲文明 重修养”有助于走向成功；学生会文宣部部长、14装饰1班王雅琪同学代表学生会向所有同学发出学习、践行公约的倡议，并告诉同学们“最美的你，是一个热爱祖国，遵纪守法的你；最美的你，是一个知书达理，彬彬有礼的你；最美的你，是一个热爱学习，崇德精技的你；最美的你，是一个奋发图强，勇于担当的你！”  
学生处周韫颖主任出席本次主题教育启动仪式并讲话，要求同学们在认知公约、认同公约的基础上从内心深处践行公约，每人从一点一滴做起，以公约为镜子，对照自己的日常行为，时时改进自己的言行规范，做到自觉践行、诚信履约，并持之以恒、日积月累，通过长期的改进提升，让公约倡导的规范内化为大家的道德品质和行为习惯。希望同学们信守对学生公约的庄严承诺，争做一名优秀中职生。
[image: IMG_6416_副本]
本次主题教育活动还包括全校范围签署《中职生公约》，各班举行《弘扬工匠精神 践行中职生公约 争做文明学生》主题班会，集中收看《2016年感动中国颁奖典礼》和学习“大国工匠”的事迹，主题演讲、辩论赛等活动。目前，学校将学习践行《中职生公约》作为学生德育综合评价的重要内容，指导督促学生自觉践行，相互监督、共同遵守，实现从“要我做”向 “我要做”的转变，引导学生自觉养成良好的思想品质和行为习惯。
[bookmark: _Toc14899][bookmark: _Toc1328]8、主要问题和改进措施
8.1继续积极争取上级资金扶持，改善学校基础设施和教学硬件设施。
8.2学校信息化教学整体水平不断提高，但发展不均衡，仍有部分老师进步缓慢。信息化教学改革势在必行，今后要进一步加大信息化培训，提高教师参与信息化教学改革的积极性。
8.3推进“智慧校园”建设。积极推进智慧校园建设，以此提升学校的管理水平和效率、提高教师的教学质量和效果、改善学生的学习环境、提高学校的服务水平和质量。
8.4继续推进精细化管理。坚持以人为本，稳步推进，科学发展的原则。在管理中要做到事事有制度、件件有落实、人人有责任、样样有起色，强化过程监管、强化结果考核、强化责任追究。通过精细化管理，使学校发展定位准确，目标思路清楚，校容校貌整洁，班子勤政廉洁，师德师风优良，学生文明礼貌，办学质量提升，社会满意度明显增强。





图2  2017-2018学年度办学经费支出情况

设备采购	教学改革及研究	师资建设	日常教学经费	1.39	0.18	0.41	98.03	

图1  2017-2018学年度办学经费收入情况

中央或地方专项投入	财政经常性补贴	学费收入	其他收入	13.81	65.17	19.12	0.02	
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